1 de 2

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • Fone: +55(41)3218.0200

PROCESSO Protocolo nº 764823/2018

INTERESSADO Gerência de Atendimento do CAU/PR

ASSUNTO Certidão de Acervo Técnico com Atestado

DELIBERAÇÃO Nº 193/2023 CEP-CAU/PR

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEP-CAU/PR), reunida extraordinariamente de forma

virtual no dia 05 de dezembro de 2023, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do

CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o conhecimento da matéria encaminhada para apreciação da CEP-CAU/PR;

Considerando o relatório e voto do Conselheiro Relator ORMY LEOCÁDIO HÜTNER JUNIOR.

DELIBEROU:

1. Acompanhar o Relatório e Voto Fundamentado do Conselheiro Relator, no âmbito da CEP-CAU/PR, por

encaminhar a Deliberação 99, 100 e 101 de 2020 do CAU/PR para o setor responsável para futuras análise

de CAT-A, tendo como referência a Resolução 1137, Art. 63 do CONFEA;

2. No caso da CAT-A envolvendo a empresa CD7 do Brasil, verificar junto ao Setor de Fiscalização se há

alguma dúvida em relação a análise de CAT-A quando envolver subcontratação de terceiros, de acordo com:

a) Art.11 em conformidade com o disposto no Art. 30 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e para fins de

habilitação em processos licitatórios, a comprovação de qualificação técnica da pessoa jurídica de

arquitetura e urbanismo, de direito público ou privado, dar-se-á pelo conjunto de CAT-A emitidas em nome

dos Arquitetos e Urbanistas integrantes de seu quadro permanente; b) Art. 15, o atestado de que trata o

Art.12 desta Resolução é o documento fornecido pela pessoa jurídica contratante, que comprova a realização

do projeto, obra ou outro serviço técnico nele descritos, identificando elementos quantitativos e qualitativos,

valores, local e período de realização, responsáveis técnicos envolvidos e atividades técnicas realizadas; c)

Art. 18, quando o atestado a ser registrado se referir a projeto, obra ou outro serviço técnico realizado em

regime de subcontratação ou sub-empreitada, será necessária a apresentação de anuência do contratante

inicial ou de documentos que comprovem a efetiva participação do Arquiteto e Urbanista na realização das

atividades técnicas atestadas.

3.  Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/PR, para conhecimento e demais providências.

Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Curitiba (PR), 05 de dezembro de 2023

Coordenador

MAUGHAM ZAZE
Coordenador Adjunto

ORMY LEOCÁDIO HÜTNER JUNIOR
Membro

RICARDO LUIZ LEITES DE OLIVEIRA
Membro

2 de 2

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná • CAUPR.gov.br
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530 • 80045-360 • Curitiba/PR • Fone: +55(41)3218.0200

15ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2023 DA CEP-CAU/PR

Videoconferência

Folha de Votação

Função Conselheiros
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Walter Gustavo Linzmeyer   X*

Coordenador Adjunto Maugham Zaze X

Membro Ormy Leocádio Hütner Junior X

Membro Ricardo Luiz Leites de Oliveira X

Histórico da Votação: 15ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2023 DA CEP-CAU/PR

Data: 05/12/2023

Matéria em votação: PROTOCOLO Nº 764823/2018

Resultado da votação: Sim (3), Não (0), Abstenções (1), Ausências (0) de um Total (4) Conselheiros

Ocorrências:  * O Conselheiro Walter Gustavo Linzmeyer declarou-se impedido de votar em virtude de

conhecer o profissional responsável.

Assistência: Tessa Paduano Rodrigues – Condução Trabalhos: Walter Gustavo Linzmeyer

		2023-12-20T21:33:17-0300
	WALTER GUSTAVO LINZMEYER:02860174664

		2023-12-21T09:38:17-0300
	ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR:88669831104

		2023-12-22T16:57:48-0300
	RICARDO LUIZ LEITES DE OLIVEIRA:96796529987

		2024-01-10T11:20:02-0300